
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

DELIBERA N. 06 DEL 25 LUGLIO 2023 

 
 
Oggetto: Ricognizione degli Uffici Territoriali di Motorizzazione e 
contestuale conferimento di mandato al Segretario Regionale per 
l’individuazione dei Responsabili del procedimento e dei coadiutori 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 30 aprile 2022, giusto verbale redatto per atto 
pubblico dal Notaio Avv. Mariangela Pasquini, registrato a Roma 5 il 01 giugno 
2022 al n. 6963 serie IT; 

VISTO il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 avente ad oggetto “codice del Terzo settore, a 
norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

VISTO il d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 recante “nuovo codice della strada”, ed in 
particolare l’art. 138, comma 11 in forza del quale le disposizioni del presente 
articolo si applicano anche ai veicoli e ai conducenti […] della Croce rossa italiana 
[…]; 

VISTO il vigente Testo Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce 
Rossa Italiana, ed in particolare gli artt. 2, comma1, lettera b2) e 4, comma 3, 
aventi ad oggetto gli Uffici territoriali di Motorizzazione CRI, in forza dei quali: 

a) agli Uffici, laddove istituiti dai Comitati Regionali C.R.I. per delega di funzioni 
operative, accertata e riconosciuta la capacità organizzativa e le risorse umane 
strumentali disponibili a sopperire al compito assegnato […] sarà attribuita 
competenza operativa provinciale, o interprovinciale o di area vasta, o comunque 
come stabilita dal Comitato Regionale C.R.I. delegante, al fine di rendere il servizio 
motorizzazione più agevole ed aderente alle esigenze delle sedi C.R.I. del territorio 
di competenza; 

b) per far fronte alle esigenze di decentramento operativo, il Consiglio Direttivo 
Regionale C.R.I., nell’ambito di competenza delegata dal presente Testo Unico, 
può attribuire l’esercizio delle competenze e/o funzioni di Motorizzazione C.R.I. 
(anche raggruppandone le competenze operative di riferimento per area vasta) a 
Comitati presenti all’interno dei rispettivi territori regionali di competenza, che 
risultino dotati di sufficienti risorse umane e strumentali, come previsto dall’art. 2 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

comma 1 lettera b2) del presente Testo Unico. Tali Uffici sono denominati “Uffici 
territoriali Motorizzazione C.R.I.” e sono coordinati dal Segretario Regionale, che 
ne riscontra periodicamente, anche attraverso il gestionale GAIA, il buon 
funzionamento, il rispetto delle formalità e la celerità nella trattazione dei 
procedimenti, sulla base degli indirizzi forniti e delle decisioni assunte dal Consiglio 
Direttivo Regionale C.R.I.; 

VISTE le vigenti Linee Guida II del citato Testo Unico delle norme per la 
circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana, ed in particolare gli artt. 28, 
commi 2, 3 e 4 e 29 rubricati rispettivamente Titolarità al rilascio della patente “per 
conversione” ovvero “per conversione con esercitazione pratica” e Responsabile 
del Procedimento; 

RICHIAMATA la comunicazione del Presidente Nazionale (nota Protocollo 
informatico n. 2023/19752/CN/U del 14/07/2023) avente ad oggetto la ricognizione 
delle strutture e dei soggetti delegati al rilascio dei titoli di guida CRI; 

DATO ATTO dell’elevato numero di titoli di guida emessi annualmente dal 
Comitato Regionale Sicilia; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di operare una ricognizione degli Uffici territoriali 
di Motorizzazione attualmente presenti in Regione e, per l’effetto, di individuare i 
relativi Responsabili del procedimento; 

RITENUTO di dover confermare l’istituzione degli attuali Uffici territoriali di 
Motorizzazione, di provvedere, ove necessario, ad istituirne di nuovi e di conferire 
mandato al Segretario Regionale affinché, con proprio atto, provveda alla 
conferma ovvero all’individuazione dei Responsabili del procedimento e degli 
eventuali Coadiutori afferenti agli Uffici, sempreché non ritenga di dover assumere 
egli stesso l’incarico di Responsabile; 

ACQUISITA la disponibilità dei Comitati territoriali complessivamente individuati 
nonché accertata la capacità operativa degli stessi; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 24 aprile 
2020 con il quale è stato proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale 
Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

 



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari;  

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo Regionale n.12 del 30.06.2021 avente ad 
oggetto Istituzione Uffici Territoriali decentrati Motorizzazione; 

VISTO il Provvedimento del Presidente regionale n.44 del 12.07.2021 avente ad 
oggetto Istituzione Uffici Territoriali decentrati Motorizzazione; 

VISTA la nota Protocollo informatico n. 2021/07072/CR/U del 12/07/2021 avente 
ad oggetto Comunicazione Istituzione Uffici Territoriali Decentrati Motorizzazione; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio Direttivo Regionale del 25 luglio 2023; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato in occasione della seduta del Consiglio 
Direttivo Regionale; 

VISTI gli atti di ufficio 

dopo ampia e approfondita discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 
 

2. di confermare, a norma degli artt. 2, comma1, lettera b2) e 4, comma 3 del Testo 
Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana, 
l’istituzione dell’Ufficio Motorizzazione presso il Comitato di Regionale con la 
competenza territoriale in tutto il territorio regionale; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

3. di confermare, a norma degli artt. 2, comma1, lettera b2) e 4, comma 3 del Testo 
Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana, 
l’istituzione dell’Ufficio territoriale di Motorizzazione presso il Comitato di Catania 
con la seguente competenza territoriale non esclusiva: 

 
a. Comitati insistenti nel territorio della Città Metropolitana di Catania; 
b. Comitati insistenti nel territorio dei liberi consorzi comunali (ex Province Regionali) di 

Siracusa;  
c. Comitati insistenti nel territorio dei liberi consorzi comunali (ex Province Regionali) di 

Ragusa; 
 

4. Di dare mandato al Segretario Regionale di curare ogni adempimento connesso 
e conseguente; 

 
5. di dare atto che il Segretario Regionale riveste, ex officio, il ruolo di Responsabile 

del procedimento di cui all’art. 29 delle Linee Guida II del citato T.U.; 
 
6. di dare mandato al Segretario Regionale affinché provveda, con proprio atto, alla 

conferma ovvero all’individuazione di ulteriori Responsabili del procedimento e 
degli eventuali Coadiutori afferenti ai singoli Uffici territoriali di Motorizzazione, 
nonché del Comitato Regionale Sicilia, con l’obbligo per questi ultimi di rendere 
conto in ogni momento del loro operato al Segretario Regionale, cui spetta ogni 
potere di verifica e controllo; 

 
7. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Regionale ed 

all’U.O. Motorizzazione del Comitato Nazionale, per il seguito di competenza; 
 
8. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nella sezione “Comitato 

trasparente” del sotto sito regionale, interno al sito web istituzionale della Croce 
Rossa Italiana, ai sensi dell’art. 4.2 del vigente Regolamento sulla trasparenza e 
sui controlli, nonché trasmessa al Presidente Nazionale entro i quindici giorni 
successivi alla data di svolgimento dell’adunanza, a norma dell’art. 45.7 del 
Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi. 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 Ai Comitati Territoriali CRI Sicilia; 

 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

 All’U.O. Motorizzazione; 

 Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro delle 
Delibere del Consiglio Direttivo Regionale in conformità della normativa vigente 
 
Palermo, 25 luglio 2023 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

Il Presidente Regionale 
Luigi CORSARO 

 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott. Giuseppe Giordano 

 
 


